Requerimento eletrônico n.º 0163/2026.

Plenário “Joaquim Calmon”, 07 de janeiro de 2026.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES - ES.

ASSUNTO: Requerimento

REFERÊNCIA: Procedimento

PAULINHO DO MARACUJÁ, Vereador com assento nesta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais,
vem respeitosamente através do presente, REQUERER a Vossa Senhoria que, oficie cópia deste
requerimento ao Excelentíssimo Prefeito de Linhares através da Secretaria Competente, solicitando o que
segue:

REQUER QUE SEJA FEITO A SUBSTITUIÇÃO DA TAMPA DE BUEIRO NA RUA MARIA DEOCLÉCIO
BARBOSA, ANTIGA ENTRADA DO MINOTAURO, PRÓXIMO AO BAR GOMES, BAIRRO CANIVETE.

JUSTIFICATIVA

Considerando que uma tampa de bueiro danificada ou ausente pode representar um risco significativo para
pedestres e veículos, aumentando a probabilidade de acidentes.

 Considerando que consertar a tampa evita danos maiores ao sistema de drenagem e ao pavimento ao
redor, que podem resultar em custos mais altos de reparo no futuro.

 Considerando que tampa de bueiro em bom estado contribuem para estética da cidade e a qualidade de
vida dos cidadãos, refletindo em cuidado com o espaço público.

Aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Excelência meus protestos de elevada estima e distinta
consideração.

PAULINHO DO MARACUJÁ

VEREADOR - PSD

Documento datado e assinado eletronicamente

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320037003700340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320037003700340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320037003700340038003A005000

Assinado eletronicamente por PAULINHO DO MARACUJÁ (PAULO NUNES) em 07/01/2026 16:11

Checksum: 00305191D50523376CA2177FF19DD396D39225DEFD6C03F031B98D9AB1231D90